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Fra 1915-1918 mistede omkring 
1-1.5 millioner armeniere livet ud af 
en befolkning på 2 millioner. Stør-
stedelen af de overlevende flygtede 
ud af Armenien og tilbage var kun 
200.000. Nogle af dem, der forblev i 
Osmannerriget, undgik at blive for-
fulgt og dræbt ved at konvertere til 
islam. Folkedrabsforskere er enige 
om, at ungtyrkerne benyttede sig 
af 1. Verdenskrigs kaos til at dække 
over forsøget på helt at udrydde det 
armenske folk.

 
Forfølgelsen begyndte allerede i 
1700-tallet, hvor der skete en vok-
sende undertrykkelse af de ikke-
tyrkiske og ikke-muslimske min-
dretal. De næste hundrede år blev 
armenierne i stigende grad set på 
som syndebukke. Det nationalisti-
ske ungtyrkiske parti blev langsomt 

radikaliseret i takt med Osmanner-
rigets opløsning og 1. Verdenskrigs 
optræk. Armenierne blev forfulgt 
økonomisk og politisk, og der blev 
begået massakrer på befolkningen.

Overfald på karavanerne
Efter drab på armenske soldater og 
dele af eliten blev de tilbageværende 
armeniere tvangsdeporteret. Så snart 
deportationskaravanerne forlod 
byerne, begyndte planlagte overfald. 
Størstedelen af kvinderne blev vold-
taget og dræbt af enten tyrkiske sol-
dater, kurdiske bander organiseret 
af regimet eller den del af militæret, 
der bestod af kriminelle, som var 
blevet løsladt fra fængslerne med det 
formål at overfalde karavanerne. 
 
Armenske børn blev givet eller solgt 
som slaver til tyrkiske familier, hvor 

de blev tvangskonverteret til islam 
og tvunget til at glemme deres 
armenske baggrund. 
 
Ofte varede marcherne i flere måne-
der. Hundredvis af kilometer skulle 
tilbagelægges til fods, og uddelingen 
af mad og drikke blev med vilje 
holdt på et minimum. Det betød, 
at armeniere døde i stort antal i 
ørkenen af sult, tørst, udmattelse og 
sygdom. De fleste af dem, der nåede 
frem til Syrien, blev enten dræbt 
ved ankomsten eller anbragt i fange-
lejre under umenneskelige forhold.


Armenien i dag i forhold til det historiske Armenien. 

I 1915 deporterede osmannerne det armenske folk til ørkenen. 
Mange kvinder begik selvmord efter at have taget livet 

af deres børn for at skåne dem for pinslerne.

Ungtyrkerne forsøgte at udrydde 
verdens første kristne nation
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Ungtyrkerne: Parti grundlagt i 1889. 
Arbejdede for at reformere Osmannerriget  
til at blive mere demokratisk og moderne. En 
stærkt nationalistisk fraktion tog gradvist over 
og radikaliserede partiet indefra. Ungtyrkerne 
tog magten ved et militærkup i 1913 og  
indførte et militærdiktatur. Kilde: Folkedrab.dk




Overlevende børn fra folkedrabet. 
© Genocide1915. I Jerevan mødte 
international chef, Synne Garff, 
den overlevende Aharon Manukyan. 

1-1.5 milliOnEr kristnE 
ArmEnErE blEv dræbt 
På trE år, 1915-1918.

50-75% 
DRÆBTE

300.000
FLYGTEDE 

uD aF LanDET

200.000
TiLBaGE i 
LanDET

Aharon Manukyan er 102 år. 
Ungtyrkerne dræbte hans far og 
sendte Aharon på flugt fra de 
bestialske drab. Han er en af de få 

overlevende, der er tilbage fra 
det armenske folkedrab.
Aharon var kun et år gammel, 
da hans far blev skudt af ungtyr-

Han overlevede 
folkedrabet



kerne, moderen måtte under det 
armenske folkedrab flygte med 
sine tre sønner fra byen Van. Men 
han husker de dramatiske hændel-
ser, som var det i går, for hans mor, 
som han var meget tæt forbundet 
med, fortalte igen og igen om ræds-
lerne. På flugten nåede Aharons 
mor til en flodbred. Det flød med 
lig. Vandet var helt rødt, og Aha-
rons mellemste bror blev så choke-
ret, at han begyndte at stamme.
Det lykkedes Aharons mor at nå i 

sikkerhed med sine børn i Lenina-
kan. Drengene kom på børnehjem 
i nogle år hos det amerikanske par 
Yaro, der selv havde mistet et barn 
og tog børnene til sig, som var de 
deres egne. 

På et tidspunkt blev moderen 
tilbudt en god sum penge af parret, 
så Aharon kunne komme med dem 
til USA. Aharon ville få et rigt liv, 
for hr. og fru Yaro var velhavende, 
men hans mor ville ikke slippe 

ham. Hun elskede sine børn højt. 
På det tidspunkt havde hun fundet 
arbejde i Armeniens hovedstad  
Jerevan, og hun tog børnene med 
sig. De levede fattigt, men Aharon 
fik en universitetsgrad i historie.

Aharon har altid været på vagt og 
gemt et gevær under sin seng. 

Læs reportage på 
www.bibelselskabet.dk

Nvart Suchiav er 103 år. Det lykkedes hende at over-
leve det armenske folkedrab. 

Nvarts far var en kendt kok og meget velhavende. 
Familien boede i byen Van. I 1915 slæbte ungtyrkerne 
hendes far ud i gården, hvor de boede. Systematisk 
slog de alle områdets armenske mænd ihjel. Nvarts far 
fik et slag med en økse i baghovedet, og han væltede 
om oveni de døde. Familien troede, at han var død på 
stedet. Da soldaterne forsvandt, dukkede en engelsk 
læge op. Han var ved at hjælpe med at få de døde op 
på en kærre, da han opdagede, at Nvarts far var le-
vende. Han forbandt såret og hjalp ham med at flygte.

Nvart, moderen og hendes tre søskende nåede på mi-
rakuløs vis i sikkerhed. Det lykkedes familien at skabe 
sig en tilværelse igen. Faderen dansede altid, når han 
lavede mad. Nvart selv blev gift med en anden overle-
vende fra folkedrabet og fik fire børn. Hun bor i dag 
hos en af sine sønner og svigerdatter, men hun taler 
sjældent om, hvad der skete.


Armenske børn der overlevede folkedrabet.

Hun overlevede 
folkedrabet



Lærerinden Karen Jeppe 
Under det armenske folkedrab 
reddede Karen Jeppe mange  
armeniere fra dødsmarcher,  
slavearbejde og henrettelser.  
Hun var forstander for den tyske 
Orientmissions store børnehjem 
ved grænsen til Syrien. Efterhån-
den som tyrkerne systematisk 
udryddede armenerne, skjulte 
hun flygtninge i sit hjem.

Karen Jeppe vendte tilbage til 
Danmark i begyndelsen af 1918 
– stærkt nedbrudt.

I slutningen af 1921 blev Karen 
Jeppe udnævnt til Folkefor-
bundskommissær for Beskyttelse 

af Kvinder og Børn i det Nære 
Orient. Hendes hovedopgave for 
Folkeforbundet – datidens FN 
– var at lede arbejdet med at få 
frigivet armenske kvinder, der i 
forbindelse med folkedrabet var 
blevet tvunget til giftemål med 
tyrkiske og arabiske mænd og nu 
levede med deres børn som slaver 
i haremmer.

Forglemmigej-blomsten er 
symbolet på mærkedagen 
for det armenske folkedrab, 
den 24. april 2015.

bladene på blomsten sym-
boliserer de fem kontinenter, 
som overlevende fra folke-
drabet flygtede til efterføl-
gende. Herfra opstod der 
en verdensomspændende 
diaspora af armeniere, som 
er enige om at erindre og 
mindes ofrene for katastro-
fen. man regner med, at 
der i dag lever omkring otte 
millioner i udlandet og to-tre 
millioner i Armenien.

To danske 
heltinder 

Sygeplejerske og missionær 
Maria Jacobsen 
En anden dansk kvinde hjalp tusindvis af 
forfulgte armeniere under folkedrabet. Maria 
Jacobsen skrev dagbog om sine oplevelser. I 
dag står dagbøgerne som en uvurderlig hi-
storisk kilde til det armenske folkedrab. Når 
hun bevægede sig uden for byerne, så hun, 
hvordan ligene hobede sig op fra mennesker, 
der var blevet dræbt på dødsmarcherne:

“… paa vejen saa vi Lig og Skeletter af 
mindst hundrede Mennesker, det var for-
færdeligt at se, hvordan Benene laa spredte 
paa Vejen og i Grøftene og paa Markerne, 
flere steder var de ved at pløje Jorden, og 
der spredtes saa Benene og Skeletterne ud 
over Markerne […] Naar jeg tænker paa, at 
disse Stakler har ogsaa som vi Søskende 
og Forældre som elsker dem, hvor maa det 
være svært at tænke sig dem dræbt paa 
en saa grusom Maade, og saa ladt ovenpaa 
Jorden, hvor de bliver ædt op af Hunde og 
Ulve. Tænk om det var min Far, Mor eller 
lille Søster.”        Maria Jacobsen

 
Børnehjemmet i Aleppo er i dag gymnasium, 
men bærer stadig Karen Jeppesens navn. 



I krydsild 
– Armenien nu

Armenien fik sin selvstændighed fra Sovjetunionen 
i 1991, men den efterfølgende krig med nabolan-
det Aserbajdsjan fik alvorlige konsekvenser og har 
resulteret i uro i området lige siden. I grænselandet 
mod øst er der næsten daglige skyderier. Lida ta-
ger imod i slåbrok med et lilla-blomstret mønster, 
der kunne ligne et væld af forglemmigej-blomster. 
Lida er stærkt traumatiseret. For to dage siden blev 
hendes hus beskudt af snigskytter. Igen. Så hvad gør 

man? Murer vinduerne til, kryber sammen i ét rum 
og hænger Jesus op på væggen. ”Uden ham ville jeg 
ikke ane, hvad jeg skulle stille op,” fortalte hun og 
inviterede generøst på frokost. Naboens hus brændte 
ned til grunden under et angreb sidste år. Lida måtte 
søge dækning i sin have i 4-5 timer den dag og kom 
på hospitalet for at blive behandlet for chok. ”Har 
du aldrig overvejet at flytte?” spørger jeg. ”Nej. Hvor 
skulle jeg flytte hen?”

Armenien kæmper med 
fattigdom og krigstraumer 
hos både gamle og unge. 
snigskytter i grænseområdet 
til Aserbajdsjan skyder mod 
børn og voksne. de første 
måneder af 2015 blev mere 
end 20 dræbt og såret. situa-
tionen gør mange af de lokale 
beboere fortvivlede, og der er 
brug for sjælesorg og støtte. 

bibelselskabet arbejder 
sammen med dedikerede 
præster og søndagsskole-
lærere om at give bibelens 
værdier videre. da arbejdet i 
området begyndte for 10 år 
siden, havde mange ikke den 
fjerneste idé om kristendom-
men. sovjetunionen gav ikke 
meget rum for de kristne, 
men mange har løbende 
erfaret, at troen kan give håb 
i en barsk tilværelse.



Projektchef Arshavir Kapoudjian (tv) arbejder tæt sammen med Armeniens kirker og søndagsskoler. En gang om ugen kører han 4 timer for at 
komme ud til lokalbefolkningen nær grænsen til Aserbajdsjan. Her er der stærkt brug for trøst og støtte. Arshavir underviser også kommende 
præster på Det Teologiske Seminarium.

Arsharvir Kapoudjian er projekt-
chef i Det Armenske Bibelselskab. 
Hans bedsteforældre overlevede 
folkedrabets rædsler, men bed-
stemoderen mistede begge sine 
forældre og ni søskende, og hun 
måtte vokse op hos sin familie i 
Libanon. 

På trods af de voldsomme ople-
velser snakkede Arshavirs bedste-
forældre aldrig om folkedrabet. 
De ville skåne børnene og værne 
om deres uskyld og optimisme. 
Derfor kom det som en overra-
skelse for Arshavir, da han opda-
gede, hvorfor hans familie boede 
i Libanon:

”Jeg blev først opmærksom på, 
at folkedrabet havde fundet sted, 

”Jeg mistede en stor 
del af min familie”

da jeg lærte om det i skolen. Fami-
lien talte simpelthen ikke om deres 
lidelse, eksil og etablering i Liba-
non, som var fyldt med forældreløse 
børn, der blev passet af danske 
frivillige,” fortæller han. Og han 
betvivler ikke deres beslutning: 

”Min frihed til at tjene andre skyl-
des mine bedsteforældre, og jeg er 
fuld af respekt og taknemmelighed 
for deres handlinger.”

Arshavir flyttede til Armenien som 
38-årig, hvor han har arbejdet i 
snart 20 år for bibelselskabet. 

”Tyrkiet og Armenien har ingen 
diplomatiske forbindelser. Græn-
sen er lukket, men man kan rejse 
frem og tilbage gennem luftrum-
met. Mange armeniere tager tilbage 
til det østlige Tyrkiet for at se de 
historiske steder og mindesmærker, 
og nogle tyrkiske videnskabsfolk, 

journalister og forfattere besøger 
også Armenien. Vi lægger vægt 
på at modtage dem med et varmt 
hjerte.” fortæller Arshavir Kapou-
djian, og tilføjer:

”Det betyder virkelig meget for 
mig, at ikke kun statsledere, men 
også ganske almindelige mennesker 
anerkender folkedrabet.” 

Om Armenien

 
• det første land i verden, 
 der officielt indførte 
 kristendommen som 
 statsreligion i år 301 

• Osmannerriget invaderede
 Armenien i 1500-tallet

• Fra 1922 selvstændig 
 republik under Ussr

• i 1991 national 
 selvstændighed 

• 85% af de armenske kristne 
 tilhører den apostolske  
 kirke; 25 % tilhører de 
 katolske og evangeliske  
 kirker 



Fortællinger 
fulde af liv

Akut hjælp 
til børnehjem

Kilder: 
Den Armenske Ambassade, Folkedrab.dk, 
The Armenian Genocide Museum-Institute, 
National Academy of Sciences of Armenia og 
en lang række interviews med Det Armenske 
Bibelselskabs medarbejdere, præster, 
søndagsskolelærere og lokale i Armenien. 
Fotografier fra arkiver samt af fotograf 
May Anushavanyan.

Der bor omkring 100 børn på dette børnehjem i 
Jerevan. Alle har en psykisk eller fysisk lidelse. Alle 
er forældreløse. Nogle af børnene går i skole og kan 
fint få en uddannelse. Men de små piger i sengene 
er hjerneskadede. Heldigvis er de omgivet af et om-
sorgsfuldt og dygtigt personale. Pigerne og mange af 
de andre børn mangler bleer. Der var kun tre pakker 
tilbage, da Synne Garff var på besøg. Hun lovede, at 
Bibelselskabet nok skal prøve at skaffe flere bleer.

På dette handicapcenter ved grænsen til Aserbajdsjan lider mange børn 
under deres forældres krigstraumer. Børnene modtog tegnehæfter med 
bibelhistorier. Men der er behov for mange flere.

”HEr ArbEjdEr mAn 
kUn, Hvis mAn HAr 
HjErtEt På rEttE stEd.” 

– direktør på børnehjem 
i jerevan
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Forglem 
os ej 
stØt Armeniens fattige 
befolkning med børnebibler 
og akutte behov.

til minde om de tusindvis 
af armenske mænd, kvinder 
og børn, der blev dræbt eller 
tvangsgift ind i muslimske 
harem under det armenske 
folkedrab. mere end 
1.000.000 kristne døde.

– sms koster beløbet + alm. sms takst


